Coram nobis Johanne dei gracia episcopo Argentinensi con-

stituti venerab. in Christo Gertrudis de Ratzenhusen, abbatissa monasterii de Eschowe, ord. s. Ben., nostre dioc. Argent., suo, dicti monasterii et conventus eiusdem nomine, consensu et voluntate unanimi ipsius conventus accedente, ex una, ac Fridericus dictus Meienris, rector ecclesie de Korg, nostre dioc. predictae, suo et dicte ecclesie sue nomine, libere et spontanea voluntate omnes et singulas questiones, lites et controversias habitas et dudum ortas inter ipsas super decimis dicte ecclesie de Korg et suarum cappellarum ac filiarum eidem subditarum, seu super fructibus huiusmodi decimarum provenientibus aut provenire potentibus de fundis, terris, ortis, paludibus, silvis, rubis, arboribus, pratis, cultis et non cultis, antiquis et novallibus ac aliis quibuscumque infra territorium seu limites dicte ecclesie et suarum cappellarum situs, vel alias ad eas spectantibus de iure, consuetudine, privilegio vel quocumque modo alio et qualitercumque, sive de maiori sive minuta decima in annona, feno, pecunia, lino, canapo, pecoribus, pecudibus, lignis vel aliis rebus aut fructibus quibuscumque existant, quocumque nomine censeantur, quorum omnium et singulorum medietatem dicta abbatissa ratione iuris patronatus, quod habet in dicta ecclesia, ac constitutionis antique et reservacionis in fundacione ipsius ecclesie factis et constitutis, dicto rectore decimas novalium et quosdam alios fructus decimarum dicte ecclesie ad ipsam ecclesiam integraliter asserente pertinere et non ad ipsam abbatisam vel monasterium antedictum, decidendas, terminandas, definiendas et totaliter sopiendas commiserunt se nostre dispositioni et ordinacioni in hac parte in perpetuum valitura (l. — e) efficaciter subiciendo et eciam astringendo. Nos vero huiusmodi eorum commisso et voluntati spontanee annuentes decisionem et diffinicionem huiusmodi, cum arduis et maioribus essemus negociis prepediti, in omnem modum prout nobis a dictis partibus commissum extiterat, discreto viro magistro Wernhero de Ehenhein, officiali nostro, una cum dictis partibus commisimus de voluntate unanimi earundem. cui de mandato nostro dictum commissum in se suscipiente partes hinc inde per fides ab ipsis corporaliter prestatas libere promiserunt, quod super omnibus et singulis premissis sue pronunciacioni, decisioni et diffinitioni starent et obedirent et eam perpetuo realiter et irrevocabiliter observarent. quibus rite peractis dictus officialis habita deliberacione competenti, auditis eciam

meritis causarum et parcium iuribus, utraque parte requisita consentiente et volente auctoritate sibi in hac parte tradita tam a nobis quam a partibus supradictis, pronunciavit, dixit et diffinivit, mediam partem omnium decimarum maiorum et minutarum nec non omnium fructuum huiusmodi decimarum ad dictam ecclesiam Korg vel suas cappellas ex quibuscumque causis spectantium vel quomodolibet pertinentium, sive in blado, annona qualicumque, feno quocumque, lignis quibuscumque, lino, canapo, leguminibus, papaveribus, nucibus, piris, pomis, pecunia vel aliis rebus aut fructibus quibuscumque existant vel quocumque nomine appellentur, sive de terris, agris, pratis, silvis, rubis, paludibus, aquis; ortis, arboribus aut aliis fundis antiquis et novalibus, seu bonis aut rebus vel aliis quibuscumque vel undecumque nomine decimarum vel decime provenientibus, qualitercumque nominentur, ad prefatam . . . abbatissam, conventum et monasterium eorum predictum spectare et pertinere perpetuo, debere eidem cedere et manere inviolabititer, ipsosque ius habere perpetuum in eisdem et dictam medietatem in posterum integre posse capere, consequi et habere, non obstante contradictione dicti rectoris vel suorum in dicta ecclesia successorum aut aliorum quorumcumque. Et quod residua media pars predictorum ad dictam ecclesiam de Korg pertineat et pertinere debeat in futurum. Quam diffinicionem, seu pronunciacionem factam ut premittitur, omologatam, laudatam et approbatam ab ipsis partibus ob spem pacis et concordie et propter bonum tam parcium quam monasterii et ecclesie predictarum et ad preces earum instantes nos auctoritate nostra ordinaria confirmavimus et presentibus confirmamus, eisdem omnibus et singulis nostram auctoritatem, ut realiter et perpetuo valeant, robur et firmitatem obtineant, et illibate tam a presentibus quam a futuris penitus observentur, interposuimus et presentibus interponimus pariter et decretum. In quorum etc. Datum iv kal. Julii anno dom. M. ccc. decimo octavo. Folgt die bestätigende Erklärung des Officials und die Zustimmung der Parteien.

Orig. im Präf. Arch. zu Straßburg, G. 1975. Alle 4 Siegel abgegangen. Es ist auch ein Schreiben des Officials von Basel vorhanden, wonach im Jahr 1322 obiger Friderich Weigenis die Pfarrei Korf freiwillig aufgegeben hat.

13. Hug von Lupfen leiht den Brüdern Heinrich und Rudolf Rohart von Oberkirch seinen Hof zu Erlach. 10. Aug. 1322.

Ich Hug von U(u)phen tün kunt allen, die disen brief sehent oder hörent lesen, das ich den hof, den mir her Nicolaus Röder, ein ritter von Nebwilt<sup>1</sup>, uf sant willklich und och ich in von im uf nam, und ist mit namen der hof, der do ze Erlach<sup>2</sup> lit, do der Probst uf sijet, willklich, recht und redlich lihe und hab gelühen Heinrich Rohart, schultheißen ze Oberkirch, und Rudolfsen sinem brüder zü rechtem lehen und näch lehenß recht äne allen vār. Und das biß wār und stāt belibe nu und hie näch, so hent ich zü einer güten sicherheit aller dirre dinge min ingesigel an disen gegenwertigen brief. Diß geschach und wart och dirre brief gegeben an sant Laurentien tag des iares, do man zalt von gottes gebürt drüzechen hundert iār und zwei und zwenzig jār.

Orig. im Arch. der Familie von Neuenstein.

Rundes Siegel in braunem Wachs, stark verlegt, worauf nur die Helmzier eines Schwanenhalses und zu beiden Seiten 2 Federbüschel an Stäben. Von der Umschr. ist noch erhalten: † S. h . . . STVELINGE.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Neumeier bei Steinbach. <sup>2</sup> Erlach zwischen Renschen und Oberkirch. <sup>3</sup> Stühlingen im Klettgau. Obiger Schultheiß war noch 1337 am Leben und in seinem Amte. S. Bb. 7, 273.

Dieses Lehen kam an die von Neuenstein, die mit den Rohart verwandt waren, denn in dem Neuensteinischen Zinsregister, welches 1326 angelegt und 1476 abgeschrieben wurde, steht folgender Eintrag:

Lehen von Lupffen. Item der hoff zü Erlach düt jerlichen 24 fiertel rocken, 5 fiertel gersten, 5 fiert. habern, 1 fiert. erweissen, 100 eiger, 2 cappen, 2 ern hünere, 1 ganß, 1 fastn.hün, 1 pfunt minus 8 den. und das güt zü Walhoven gehört in den hoff.

14. Das Kloster auf dem Kniebis vergleicht sich mit einer Frau von Offenburg durch eine lebenslängliche Rente. 21. Febr. 1323.

Coram nobis iudice curie domini Walrammi de Veldentze, archidiaconi ecclesie Argentinensis, constituta Gepa dicta Ribesteinin de Offenburg omni iuri, actioni, petitioni et requisitioni sibi ex quacunque vel qualicunque causa contra prepositum et conventum monasterii in Kniebühs<sup>1</sup> ac ipsum monasterium usque in hodiernum diem competentibus aut competere potentibus renunciavit plene, pure, simpliciter, integraliter et in totum, promittens dicta Gepa dictam renunciationem se ratam, gratam et firmam tenere, nec contra eam venire vel veniri procurare

per se vel per alium in iudicio vel extra, in posterum vel ad presens, fraude et dolo penitus circumscriptis, Wernhero dicto de Ostdorf<sup>2</sup>, procuratore prepositi et conventus ac monasterii predictorum, ut asseruit, coram nobis presente stipulante et dicte Gepe pro tempore vite eius ob dictam renuntiationem vice et nomine prepositi et conventus ac monasterii predictorum redditus annuos sex quartalium siliginis et unius libre denar. Argent. promittente eosdem redditus ipsi Gepe singulis annis in festo b. Martini, quo ad tempus predictum, de curia ipsorum prepositi et conventus ac monasterii, sita zû Hofewiler<sup>3</sup>, et omnibus agris ac bonis ad dictam curiam spectantibus dandos et persolvendos per prepositum, conventum et monasterium memoratos. et dictam curiam cum agris et bonis eiusdem idem Wernherus nomine quo supra prefate Gepe pro dictis redditibus presentibus obligavit. renunciantes insuper dicta Gepa pro se et eius heredibus et Wernherus predictus nomine quo supra omnibus actionibus, exceptionibus et defensionibus, quibus contra premissa vel aliquod premissorum venire possent quomodolibet aut iuari, et specialiter legi dicenti, generalem renunciacionem non valere, ac dicta mulier beneficio senatus consulti Velleiani de verbo ad verbum de hoc per nos cerciorata. In cuius rei testimonium sigillum dicte curie ad petitionem Gepe et Wernheri predictorum presentibus est appensum. Actum ix kal. Marcii anno dom. milles. tricentesimo vicesimo tercio. Huius instrumenti duo sunt paria, quorum unum apud Gepam et reliquum vero apud prepositum et conventum ac monasterium remanet antedictos.